
Regione Lazio
DIREZIONE INCLUSIONE SOCIALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 9 maggio 2022, n. G05559

Nomina della commissione di valutazione per il conferimento di attestazione di Encomio agli Enti del Terzo
Settore, ai loro operatori e volontari ai sensi della Deliberazione di Giunta regionale 956 del 16 dicembre
2021.

17/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42 Ordinario            Pag. 418 di 503



OGGETTO:  Nomina della commissione di valutazione per il conferimento di attestazione di 

Encomio agli Enti del Terzo Settore, ai loro operatori e volontari ai sensi della 

Deliberazione di Giunta regionale 956 del 16 dicembre 2021.  

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

VISTI:  

—  lo Statuto della Regione Lazio; 

— la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

— il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

— il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117” Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e in particolare, l’articolo 2 che recita 

“è riconosciuto il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 

del1’associazionismo, del1’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali 

espressione di partecipazione, so1idarietà e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo 

salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito 1’apporto originale per i1 

perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di uti1ità sociale, anche mediante forme di 

collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali”; 

— la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

— la deliberazione di Giunta regionale 12 novembre 2019, n. 813 “Conferimento dell'incarico di 

Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale ai sensi del regolamento di 

organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto”; 

— la Mozione del Consiglio regionale del Lazio, 15 ottobre 2021, n. 533 “Conferimento di 

attestazioni di encomio ad Enti, operatori e volontari del Terzo Settore”; 

— la deliberazione di Giunta regionale 16 dicembre 2021, n. 956 “Criteri e modalità per il 

conferimento di Attestazione di Encomio agli Enti del Terzo Settore ai loro operatori e 

volontari che si sono resi particolarmente meritevoli per l’impegno profuso nel fronteggiare 

l’emergenza da COVID 19 e le altre emergenze socio-economiche e umanitarie di rilievo 

regionale o nazionale”; 

— la nota della Direzione regionale per l’Inclusione sociale prot. n. 448067, 9 maggio 2022 

“Conferimento di Attestazione di Encomio agli Enti del Terzo Settore (ex dgr956/2021). 

Richiesta chiarimenti e specificazioni agli ETS che hanno avanzato candidature plurime”; 

PRESO ATTO che ai sensi della citata dgr 956/2021 le candidature per il riconoscimento delle 

attestazioni di cui all’art. 1 debbono essere presentate entro la data del 30 aprile di ogni anno; 

DATO ATTO che alla data del 30 aprile 2021, ventuno (21) Enti del terzo Settore hanno 

presentato candidature per il conferimento di “Attestazione di Encomio” per associazioni e volontari; 

17/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42 Ordinario            Pag. 419 di 503



CONSIDERATO che, sette tra gli enti candidati hanno presentato candidature multiple per più di 

un’associazione o di un volontario, superando il limite fissato dalla richiamata dgr 956/2021, 

all’art. 3 comma 4, e che, pertanto, la Direzione per l’Inclusione sociale, con nota prot. 448067 

del 9 maggio 2022, ha chiesto ai suddetti enti di specificare la sola associazione e il solo 

volontario ritenuti meritevoli tra quelli indicati; 

CONSIDERATO che la richiamata DGR n. 956/2021, all’art.4, dispone che:  

1. con atto della Direzione regionale competente per le Politiche sociali è istituita una 

commissione incaricata di esaminare le proposte di conferimento dell’Attestazione di 

Encomio; 

2. la commissione, che opera a titolo gratuito, è composta da: 

- la Direttrice della Direzione regionale competente per le Politiche Sociali, nel ruolo di 

Presidente della commissione, o suo delegato individuato tra i dirigenti della medesima 

struttura regionale; 

- due funzionari regionali individuati tra il personale della Direzione regionale competente per 

le Politiche sociali; 

3. in relazione alle istanze pervenute, la commissione valuta le motivazioni e gli elementi 

individuati dai proponenti a sostegno della candidatura e ne determina la corrispondenza alle 

finalità di cui all’art. 1 della citata dgr 956/2021; 

4. in caso di riconoscimento dell’Encomio, la commissione formula la relativa motivazione che 

sarà riportata sull’attestato; 

DATO ATTO che l’incarico dei componenti della Commissione di valutazione sarà espletato 

nell’orario di servizio e non determina la corresponsione di alcuna indennità aggiuntiva da parte 

dell’Amministrazione;  

RITENUTO necessario, relativamente al conferimento di Attestazione di Encomio agli Enti del 

Terzo Settore di cui alla citata deliberazione dirigenziale n. 956 del 16 dicembre 2021 e per quanto 

disposto in merito alla valutazione delle istanze pervenute, procedere alla nomina della seguente 

Commissione di valutazione, i cui componenti – contattati per vie brevi dalla competente Direzione 

regionale – si sono resi disponibili per lo svolgimento dell’incarico in questione: 

 

- Flaminia Santarelli Presidente Dirigente ad interim dell’Area Politiche d'Integrazione 

sociale e Tutela delle Minoranze, in qualità di delegata 

della Direttrice della Direzione regionale per le 

Politiche sociali; 

 

- Tiziana Masciulli Componente Area “Politiche di integrazione sociale e tutela delle 

minoranze” - Direzione regionale per l’inclusione 

sociale; 

 

- Giuseppe Del Vecchio Componente Area “Politiche di integrazione sociale e tutela delle 

minoranze” - Direzione regionale per l’inclusione 

sociale; 

 

17/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42 Ordinario            Pag. 420 di 503



CONSIDERATO che in sede di insediamento della commissione ovvero in sede di prima   

valutazione delle istanze pervenute, i componenti dovranno sottoscrivere la dichiarazione personale 

di assenza di cause ostative al conferimento dell'incarico e di situazioni di incompatibilità/conflitto 

di interessi; 

 

RITENUTO di notificare, ai sensi della normativa vigente, la presente determinazione ai soggetti 

interessati; 

 

per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

 

D E T E R M I N A 

 

di: 

1. nominare la seguente Commissione di valutazione relativamente al conferimento di 

Attestazione di Encomio agli Enti del Terzo Settore di cui alla citata deliberazione 

dirigenziale n. 956 del 16 dicembre 2021: 

- Flaminia Santarelli Presidente Dirigente ad interim dell’Area Politiche 

d'Integrazione sociale e Tutela delle Minoranze, 

in qualità di delegata della Direttrice della 

Direzione regionale per le Politiche sociali; 

 

- Tiziana Masciulli Componente Area “Politiche di integrazione sociale e tutela 

delle minoranze” - Direzione regionale per 

l’inclusione sociale; 

 

- Giuseppe Del Vecchio Componente Area “Politiche di integrazione sociale e tutela 

delle minoranze” - Direzione regionale per 

l’inclusione sociale; 

 

2. notificare, ai sensi della normativa vigente, la presente determinazione ai soggetti interessati. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché sul 

portale regionale, sezione trasparenza. 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

Ornella Guglielmino 

17/05/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42 Ordinario            Pag. 421 di 503


